(1). Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ ghi chép các điển chương chế độ, điển pháp, quy chuẩn của nhà Nguyễn do Nội các triều Nguyễn biên soạn vào giữa thế kỉ XIX. Bộ sách gồm 262 quyển tập hợp tương đối đầy đủ các chiếu chỉ, tấu sớ của triều đình Nguyễn từ năm Gia Long thứ nhất (1802) đến năm Tự Đức thứ tư (1851) và việc thi hành các chỉ dụ đó cùng một số điển lệ sửa đổi.

(2). Đại Nam điển lệ toát yếu là bộ hội điển tập hợp văn bản pháp luật từ Gia Long đến Thành Thái. Sách gồm 4 quyển: Quyển 1: Lại lệ; Quyển 2: Hộ lệ; Quyển 3: Lễ lệ; Quyển 4: Binh, Hình, Công lệ.

(3). Minh mệnh chính yếu do Quốc sử quán triều Nguyễn biên soạn.

gin giữ, quản lí công văn, ngự chế được giao cho 3 viện là Thị thư viện, Thị hàn viện và Nội hàn viện (Tam nội viện) chuyên trách, cùng với ti Thượng bảo giữ ấn tín. Thuộc viện làm việc gồm có Thị thư viện thừa chỉ, Thị chiếu viện thừa chỉ, Thượng bảo khanh... thường do viên quan giữ chức các viên Hàn lâm viện thừa chỉ kiêm nhiệm. Năm Minh Mệnh thứ nhất (1820), nhà Vua cho gộp các cơ quan này và đổi thành Văn thư phòng vẫn chuyên trách việc quản lí chuyển phát các văn thư giấy tờ; các bản chiếu, dụ, các bài ngự chế cùng ấn tín bảo ti... và đặt các chức Thượng bảo khanh, Thượng bảo thiếu khanh để quản lí.